
 
9^ legislatura 

 
 
 
 

Struttura amministrativa competente: 

DIREZIONE FORMAZIONE 
 
 

   P A 

Presidente Luca Zaia   
Vicepresidente Marino Zorzato   
Assessori Renato Chisso   
 Roberto Ciambetti   
 Luca Coletto   
 Maurizio Conte   
 Marialuisa Coppola   
 Elena Donazzan   
 Marino Finozzi   
 Massimo Giorgetti   
 Franco Manzato   
 Remo Sernagiotto   
 Daniele Stival   
     
Segretario Antonio Menetto    

 

 Mod. B - copia  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 2032 del 03  agosto 2010  
 
OGGETTO:  Legge n. 113/1985. Piano formativo per corsi di formazione per “Centralinisti non vedenti”.  

 
NOTE PER LA TRASPARENZA:  Approvazione del piano formativo e delle modalità di verifica finale dei corsi 
per centralinista telefonico non vedente. 
 

 
L’Assessore Elena Donazzan, riferisce quanto segue: 
 
La Legge 113/1985 “Aggiornamento della disciplina del collocamento al lavoro e del rapporto di lavoro dei 
centralinisti non vedenti” stabilisce che l’Albo professionale nazionale dei centralinisti telefonici privi della 
vista, istituito con la Legge 14 luglio 1957, n. 594, sia articolato a livello regionale. La Direzione regionale 
del Lavoro è competente all’iscrizione nell’albo professionale dei privi della vista abilitati alla funzione di 
centralinista telefonico, residenti nella regione. L’abilitazione alla funzione di centralinista è definita all’art. 
2 della suddetta legge e prevede, al secondo comma, che “I privi della vista che frequentano corsi 
professionali per centralinisti telefonici ciechi, istituiti secondo la disciplina di cui alla Legge 21 dicembre 
1978, n. 845, conseguono l’abilitazione professionale, ai fini di cui al comma precedente, a seguito di un 
esame effettuato dalle commissioni” come individuate nel settimo comma della stessa legge. 
Gli esami di abilitazione, in assenza di una disciplina diversa, si svolgono ad oggi secondo i programmi 
stabiliti dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale, con particolare riferimento alla circolare del 
Ministero del lavoro 10 marzo 2005, n. 10. 
Considerata la normativa in materia e le modalità per lo svolgimento dell’esame di abilitazione di cui all’art. 
2 della Legge 113/1985 citata, con particolare riferimento al quarto comma ove si dispone  che “le regioni, 
nell’ambito dei piani regionali di istruzione professionale, stabiliscono gli specifici programmi dei corsi per 
centralinisti telefonici non vedenti”, si ritiene opportuno individuare dei contenuti minimi del programma 
formativo per centralinista telefonico non vedente al fine di garantire un’adeguata e coerente formazione di 
questa figura professionale. 
Si propone pertanto l’approvazione del piano formativo e delle modalità di verifica finale dei corsi di 
formazione di cui all’allegato A) al presente provvedimento, rilevato che ad ogni modo l’iscrizione all’albo 
sarà possibile solo dopo il superamento dell’esame di cui alla legge 113/1985 sopra citata. 
I percorsi formativi redatti secondo le indicazioni di cui all’allegato A) al presente provvedimento potranno 
essere riconosciuti, ai sensi dell’art. 19 della L.R. 10/90, in base alle modalità di presentazione di cui alla 
DGR 2300/2009.  
 
Il relatore conclude la propria relazione e propone all’approvazione della Giunta Regionale il seguente 
provvedimento. 



Mod. B - copia pag.  2   Dgr n.                              del  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
- Udito il relatore incaricato dell’istruzione dell’argomento in questione ai sensi dell’art. 33, comma 2 

dello Statuto, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della 
pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale; 

- Vista la L. 845/78 “Legge quadro in materia di formazione professionale”; 
- Vista la Legge 113/1985 “Aggiornamento della disciplina del collocamento al lavoro e del rapporto di 

lavoro dei centralinisti non vedenti”;  
- Vista la L.R. 10/90 e successive modificazioni recante la disciplina in materia di formazione e 

orientamento professionale ,  
- Vista la Circolare del Ministero del Lavoro n. 10 del 10 marzo 2005; 
- Vista la DGR 2300 del 28/07/2009 “Riconoscimento ai sensi dell’art. 19 L.R. 10/90 di corsi 

professionali annuali, biennali e triennali dell’attività libera e/o prevista da leggi speciali. Nuove 
modalità di presentazione delle proposte progettuali”. 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, l’Allegato A) concernente il Piano formativo per 

corsi di formazione per Centralinisti non vedenti, a far parte integrante del presente provvedimento; 
2. di confermare i contenuti della Direttiva e gli adempimenti amministrativi di cui agli Allegati B) e C) 

alla DGR. n. 2300/2009; 
3. di stabilire che il nucleo di valutazione di cui in premessa sarà nominato con proprio atto dal Dirigente 

Regionale della Direzione Formazione; 
4. di demandare al Dirigente Regionale della Direzione Formazione l’assunzione di ogni e qualsiasi 

provvedimento necessario per l’attuazione del presente deliberato secondo quanto disposto dalla L.R. 
1/97 e dell’art. 4, L. 59/97; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto nonché sul sito 
Internet della Regione Veneto. 

 
Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi. 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Dott. Antonio Menetto Dott. Luca Zaia 


